
　支　出

（ 既決予定額 ） （ 補正予定額 ） 　　　　　　（ 計 ）

４０７，３６７千円 ２，５９７千円 ４０９，９６４千円

　　　第１項 営 業 費 用 ４０３，８９１千円 ２，５９７千円 ４０６，４８８千円

　　　第２項 営 業 外 費 用 ２，４６５千円 ０千円 ２，４６５千円

　　　第３項 特 別 損 失 １１千円 ０千円 １１千円

　　　第４項 予 備 費 １，０００千円 ０千円 １，０００千円

議  案  第 ７１ 号

令和６年９月１０日

令和６年度　伊 方 町 水 道 事 業 会 計 補 正 予 算（第１号）

第１条　令和６年度伊方町水道事業会計補正予算（第１号）は、次に定めるところによる。

伊方町長　高　門　清　彦

（ 科　目 ）

　令和６年度伊方町水道事業会計補正予算（第１号）を次のとおり定める。

第２条　令和６年度伊方町水道事業会計予算（以下「予算」という。）は、第３条に定めた収益的支出の予定額を次のと

　おり補正する。

　　第１款　水 道 事 業 費 用



（ 既決予定額 ） （ 補正予定額 ） 　　　　　　（ 計 ）
　支　出

２００，９５１千円 ４，０００千円 ２０４，９５１千円

　　　第１項 建 設 改 良 費 １８６，１５０千円 ４，０００千円 １９０，１５０千円

（ 既決予定額 ） （ 補正予定額 ） 　　　　　　（ 計 ）

職 員 給 与 費 ３５，１８９千円 １，９８０千円 ３７，１６９千円

（ 科　目 ）

　　第１款　資　本　的　支　出

第３条　予算第４条本文括弧書を「（資本的収支額が資本的支出額に対し不足する額１６４，５５６千円は、当年度分消費税及び

第４条　予算第６条に定めた経費の金額を次のように改める。

（ 科　目 ）

地方消費税資本的収支調整額１７，２６３千円、過年度分損益勘定留保資金１４７，２９３千円で補填するものとする。）」に改

め、資本的支出の予定額を次のとおり補正する。



１．

（１）収 益 的 収 入 及 び 支 出 　　　１　～　　２　頁

２．

（１）収 益 的 収 入 及 び 支 出 　　　３　～　　５　頁

３． 　　　　　　　　６　頁

４． 　　　７　～　１２　頁

５． 　　１３　～　１６　頁

補 正 予 算 実 施 計 画 明 細 書

令 和 ６ 年 度 予 定 貸 借 対 照 表

給 与 費 明 細 書

令　和　６　年　度

予　算　に　関　す　る　説　明　書

（補正第１号）

内　　　　　容

補 正 予 算 実 施 計 画 書

令和６年度予定キャッシュ・フロー計算書



（単位：千円）

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計 備 考

補正予算実施計画書
収益的収入及び支出

支　　　出

1 水道事業費
用

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――
1 営業費用

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

2

4

配水及び給
水費

総係費

     407,367
            
            
     403,891
            
      61,554
            
            
      57,067
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            

       2,597
            
            
       2,597
            
          43
            
            
       2,554
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            

     409,964
            
            
     406,488
            
      61,597
            
            
      59,621
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（単位：千円）

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計 備 考

資本的収入及び支出

支　　　出

1 資本的支出
――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――
1 建設改良費

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――
1 水道施設改
良費

     200,951
            
     186,150
            
     185,900
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            

       4,000
            
       4,000
            
       4,000
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            

     204,951
            
     190,150
            
     189,900
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（単位：千円）

款 項 目 節 既決予定額 補正予定額 計 備 考

補正予算実施計画明細書

収益的収入及び支出

支　　　出

1 水道事業費
用

2

4

配水及び給
水費

総係費

25

1

2

6

9

19

34

路面復旧費

給料

手当

法定福利費

退職給付費

委託料

研修費

     407,367
            
            
     403,891
            
      61,554
            
            
          83
            
      57,067
            
      16,558
            
       8,242
            
            
            
            
            
            
            
       5,121
            
       2,815
            
      18,415
            
          20

       2,597
            
            
       2,597
            
          43
            
            
          43
            
       2,554
            
         752
            
         782
            
            
            
            
            
            
            
         318
            
         128
            
         550
            
           5

     409,964
            
            
     406,488
            
      61,597
            
            
         126
            
      59,621
            
      17,310
            
       9,024
            
            
            
            
            
            
            
       5,439
            
       2,943
            
      18,965
            
          25

修繕箇所等路面復旧費

一般職給

扶養手当
時間外勤務手当
管理職員特別勤務手当
児童手当
期末勤勉手当
通勤手当
住居手当

市町村職員共済組合負担金等

退職給付費

経営戦略改定支援業務

事務・技術職員講習会

△

△

               
               
               
               
               
               
               
               
             43
               
               
               
            752
               
            198
            104
             12
             60
            568
            222
            174
               
            318
               
            128
               
            550
               
              5

1 営業費用
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（単位：千円）

款 項 目 節 既決予定額 補正予定額 計 備 考

36 会費負担金           74
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            

          19
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            

          93
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            

日本水道協会会費              19
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（単位：千円）

款 項 目 節 既決予定額 補正予定額 計 備 考

資本的収入及び支出

支　　　出

1 資本的支出

1 水道施設改
良費

33 工事請負費

     200,951
            
     186,150
            
     185,900
            
            
     184,800
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            

       4,000
            
       4,000
            
       4,000
            
            
       4,000
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            

     204,951
            
     190,150
            
     189,900
            
            
     188,800
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            

老朽施設改修工事

               
               
               
               
               
               
               
          4,000
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               

1 建設改良費
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(１)　業務活動によるキャッシュ・フロー

　　　当年度純利益 △ 99,540,000

　　　減価償却費 154,420,000

　　　引当金の増減額 2,453,000

　　　長期前受金戻入額 △ 51,948,000

　　　未収金の減少額 △ 12,557,362

　　　たな卸資産の減少額 △ 50,000

　　　未払金の増加額 19,634

　　　　　小計 △ 7,202,728

　　　利息及び配当金の受取額 0

　　　利息の支払額 0

　　　業務活動によるキャッシュ・フロー △ 7,202,728

(２)　投資活動によるキャッシュ・フロー

　　　有形固定資産の取得による支出 △ 172,887,000

　　　国庫補助金等による収入 0

　　　投資活動によるキャッシュ・フロー △ 172,887,000

(３)　財務活動によるキャッシュ・フロー

　　　建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出 △ 14,801,000

　　　建設改良費等の財源に充てるための他会計借入金の償還による支出 0

　　　他会計からの出資による収入 40,395,000

　　　財務活動によるキャッシュ・フロー 25,594,000

　資金増加(減少)額 △ 154,495,728

　資金期首残高 442,390,989

　資金期末残高 287,895,261

令和6年度予定キャッシュ・フロー計算書

（令和6年4月1日から令和7年3月31日まで）
（単位：円・税抜）
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568 222 △174 比　較 198 △104 0 12 60 

852 

補　　 正　 　前
損益勘定支弁職員 438 666 1,056 10 480 4,410 156 1,026 

通勤手当 住居手当

補　　 正　 　後
損益勘定支弁職員 636 562 1,056 22 540 4,978 378 

　備考　（　）内は短時間勤務職員及びパートタイム会計年度任用職員について外書き

手当

の

内訳

区　　　分 扶養手当
時 間 外
勤務手当

管 理 職
手    当

管理職員
特勤手当

児童手当
期末勤勉
手    当

128 1,662 318 0 1,980 
0 

27,615 5,121 2,453 35,189 
5 

比　較
(0)

0 752 782 

5,439 2,453 37,169 
5 

補　　 正 　　前
損益勘定支弁職員

(0)
0 16,558 8,242 2,815 

法定福利費 引当金繰入額 合　　　計

補　　 正 　　後
損益勘定支弁職員

(0)
0 17,310 9,024 2,943 29,277 

給　与　費　明　細　書

１　総　括                                                                                                            　　　　　　　（単位：千円） （単位：千円）

区　　　分 職　員　数 報　　　酬 給　　　料 手　　　当 退職給付費 計
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0 

手当

の

内訳

区　　　分 扶養手当
時 間 外
勤務手当

0 0 

比　較 0 0 0 0 0 0 0 

0 0 0 

補　　 正　 　前
損益勘定支弁職員 0 0 0 0 0 0 

補　　 正　 　後
損益勘定支弁職員 0 0 0 0 0 

管 理 職
手    当

管理職員
特勤手当

0 0 0 0 

児童手当
期末勤勉
手    当

通勤手当 住居手当

0 
　備考　（　）内は短時間勤務職員について外書き

比　較
(0)

0 0 0 0 

0 0 0 0 0 
0 

0 0 0 0 
0 

補　　 正　 　前
損益勘定支弁職員

(0)
0 0 0 

計 法定福利費 引当金繰入額 合　　　計

補　　 正　 　後
損益勘定支弁職員

(0)
0 0 0 0 

222 △174 

　イ　会計年度任用職員
（単位：千円）

区　　　分 職　員　数 報　　　酬 給　　　料 手　　　当 退職給付費

4,410 156 1,026 

比　較 198 △104 0 12 60 568 

補　　 正　 　前
損益勘定支弁職員 438 666 1,056 10 480 

住居手当

補　　 正　 　後
損益勘定支弁職員 636 562 1,056 22 540 4,978 378 852 

　備考　（　）内は短時間勤務職員について外書き

手当

の

内訳

区　　　分 扶養手当
時 間 外
勤務手当

管 理 職
手    当

管理職員
特勤手当

児童手当
期末勤勉
手    当

通勤手当

128 1,662 318 0 1,980 
0 

27,615 5,121 2,453 35,189 
5 

比　較
(0)

0 752 782 

補　　 正　 　前
損益勘定支弁職員

(0)
0 16,558 8,242 2,815 

2,943 29,277 5,439 2,453 37,169 
5 

退職給付費 計 法定福利費 引当金繰入額 合　　　計

補　　 正　 　後
損益勘定支弁職員

(0)
0 17,310 9,024 

　ア　会計年度任用職員以外の職員 （単位：千円）

区　　　分 職　員　数 報　　　酬 給　　　料 手　　　当

-8-



（歳） 35.90

（歳） 39.38

令和６年４月１日現在

平 均 給 料 月 額 （円） 274,897

平 均 給 与 月 額 （円） 319,497

平 均 年 齢

区　　　   　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　分 一　　　　　般　　　　　企　　　　　業　　　　　職

令和６年９月１日現在

平 均 給 料 月 額 （円） 287,569

平 均 給 与 月 額 （円） 336,269

平 均 年 齢

そ の 他 の 増 減 分 782 異動等によるもの

３　給料及び職員手当の状況

　（１）職員一人当たり給与

手　　　　　　　当 782 制 度 改 定 に 伴 う 増 減 分

昇 給 に 伴 う 増 加 分

そ の 他 の 増 減 分 752 異動等によるもの

備　考

給　　　　　　　料 752 給 与 改 定 に 伴 う 増 減 分

２　給料及び職員手当の増減額の明細

区　　　分 増　減　額 増　　減　　事　　由　　別　　内　　訳 説　　　　　明
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主事・技師 主査 係長・主任 係長 課長補佐

４　　級 ５　　級 ６    級

課長一般企業職

計 5 100.0

（級別標準的な職務内容）

区　　　分 １　　級 ２　　級 ３　　級

２　級  

１　級 3 60.0

４　級 1 20.0

３　級  

計 5 100.0

令和６年４月１日現在

６　級  

５　級 1 20.0

２　級  

１　級 2 40.0

1 20.0

４　級  

３　級 1 20.0

区　　　　　　　　　　　　分
一　　　般　　　企　　　業　　　職

級 職　員　数 構成比 (%)

令和６年９月１日現在

６　級 1 20.0

５　級

大　　　　 　学　　　　 　卒 200,536 200,536

　（３）級別職員数

高　　　　　 校 　　　　　卒 169,762 169,762

短           大 　　　　　卒 182,836 182,836

　（２）初任給

区　　　　　　　　　　　分 一　般　企　業　職
一　　　般　　　会　　　計　　　の　　　制　　　度

一般行政職
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　  （Ａ）

　  （Ｂ）

　  （Ａ）

　  （Ｂ）

（令和６年９月１日現在）

代 表 的 な 特 殊 勤 務 手 当 の 名 称

給 料 総 額 に 対 す る 比 率 （％） -

支 給 対 象 職 員 の 比 率 （％） -

　（５）特殊勤務手当

区　　　　　　　　　　　　　　　　　　　分 一般企業職

補

正

前

職 員 数 （人）

 9号給～ （人）

比 率（B）／（A）（％） 100.00

号 給 数 別 内 訳 5～6号給 （人）

7～8号給 （人）

1～2号給 （人）

3～4号給 （人） 5

比 率（B）／（A）（％） 80.00

5

昇 給 に 係 る 職 員 数 （人） 5

7～8号給 （人）

 9号給～ （人）

3～4号給 （人） 4

号 給 数 別 内 訳 5～6号給 （人）

補

正

後

職 員 数 （人） 5

昇 給 に 係 る 職 員 数 （人） 4

1～2号給 （人）

　（４）昇給

区　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　分 一般企業職
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住　　　　　居　　　　　手　　　　　当 同

通　　　　　勤　　　　　手　　　　　当 同

　（９）その他の手当

区　　　　　　　　　　　　　　分 一　般　会　計　の　制　度　と　の　異　同 備      考

扶　　　　　養　　　　　手　　　　　当 同

支 給 対 象 職 員 数 （ 人 ）

一般会計の指定基準に基づく支給率（％）

備      考

支 給 率 （ ％ ）

　（８）地域手当

支 給 対 象 地 域 － － －

一般会計の制度
（支給率等）

24.586875 33.27075 47.709 47.709

支  給  率  等 24.586875 33.27075 47.709 47.709

その他の
加算措置等

備　　　　　考
（月分） （月分） （月分） （月分）

　（７）定年退職及び勧奨退職に係る退職手当  

区　　　　分
２０年勤続の者 ２５年勤続の者 ３５年勤続の者 最 高 限 度

補　　正　　前 2.250 2.250 4.50 有

一般会計の制度 2.250 2.250 4.50 有

　　職制上の段階、職務の等級による
　　加算措置

備　　考
６月（月分） １２月（月分）

補　　正　　後 2.250 2.250 4.50 有

　（６）期末手当、勤勉手当

区　　　　分
支 給 期 別 支 給 率

支　給　率　計
（月分）
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１．固定資産 

(1)有形固定資産 

　イ　土地 42,081,125

　ロ　建物 144,425,311

　　　建物減価償却累計額 89,032,027 55,393,284

　ハ　構築物 5,238,073,913

　　　構築物減価償却累計額 3,798,193,523 1,439,880,390

　ニ　機械及び装置 1,087,131,400

　　　機械及び装置減価償却累計額 786,142,679 300,988,721

　ホ　車両運搬具 3,044,000

　　　車両運搬具減価償却累計額 2,934,800 109,200

　ヘ　工具器具及び備品 2,561,624

　　　工具器具及び備品減価償却累計額 2,470,543 91,081

　ト　リース資産(有形) 6,393,336

　　　リース資産減価償却累計額 6,393,336 0

　チ　建設仮勘定 28,837,910

　　有形固定資産合計 1,867,381,711

(2)無形固定資産 

　ロ　施設利用権 2,016,000

　ハ　ソフトウェア 26,025,000

令和６年度 予定貸借対照表

（令和７年３月３１日）

（単位：円）

資産の部
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　　無形固定資産合計 28,041,000

　　固定資産合計 1,895,422,711

２．流動資産

(1)現金・預金 287,895,261

(2)未収金 15,499,892

　貸倒引当金(未収金) 161,720 15,338,172

(3)貯蔵品 1,944,322

　　流動資産合計 305,177,755

　　資産合計 2,200,600,466

３．固定負債 

　イ　建設改良費等の財源の企業債 397,503,626

　　企業債合計 397,503,626

　　固定負債合計 397,503,626

４．流動負債 

(2)企業債 16,812,645

(5)未払金 38,622,195

(9)引当金 4,905,024

(10)その他流動資産 0

　　流動負債合計 60,339,864

５．繰延収益 

　イ　国庫補助金 1,259,620,249

　　　国庫補助金収益化累計額 996,136,069 263,484,180

負債の部
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　ロ　県補助金 458,286,117

　　　県補助金収益化累計額 375,935,219 82,350,898

　ハ　他会計補助金 515,581,092

　　　他会計補助金収益化累計額 445,451,034 70,130,058

　ニ　受贈財産評価額 213,755,962

　　　受贈財産評価額収益化累計額 149,681,673 64,074,289

　ホ　寄付金 599,102,234

　　　寄付金収益化累計額 564,827,537 34,274,697

　ヘ　工事負担金 143,681,741

　　　工事負担金収益化累計額 112,125,225 31,556,516

　ト　その他資本剰余金 0

　　長期前受金合計 3,190,027,395

　　長期前受金収益化累計額合計 △ 2,644,156,757

　　繰延収益合計 545,870,638

　　負債合計 1,003,714,128

６.資本金 

　イ　固有資本金 307,982,960

　ロ　繰入資本金 645,301,600

　ハ　組入資本金 158,644,943

　　資本金合計 1,111,929,503

　　資本金合計 1,111,929,503

７.剰余金 

　ロ　国庫補助金 1,387,197

資本の部
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　ハ　県費補助金 1,333,197

　ニ　他会計補助金 1,711,609

　ホ　受贈財産評価額 7,052,753

　ヘ　寄付金 5,595,274

　ト　工事負担金 78,255

　　資本剰余金合計 17,158,285

　イ　減債積立金 56,726,000

　ロ　利益積立金 8,000,000

　ハ　建設改良積立金 17,100,000

　ニ　当年度未処理欠損金 14,027,450

　　　前年度繰越利益剰余金 15,487,550

　　　当年度純損失 △ 99,540,000

　　　処分済利益剰余金 70,025,000

　　利益剰余金合計 67,798,550

　　剰余金金合計 84,956,835

　　資本合計 1,196,886,338

　　負債・資本合計 2,200,600,466
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